

News Release

プルデンシャル生命保険株式会社

〒100-0014 東京都千代田区永田町2-13-10 プルデンシャルタワー
<https://www.prudential.co.jp/>



Prudential

2025年2月19日

プルデンシャル生命保険株式会社

2024年度第3四半期業績報告

プルデンシャル生命保険株式会社（代表取締役社長 間原 寛）の2024年度第3四半期（2024年4月1日～12月31日）の業績についてお知らせします。詳細につきましては次ページ以降をご覧ください。

■2024年度第3四半期業績ハイライト

<前年度末比>

保有契約高	45兆5,736億円	1.6%増
保有契約年換算保険料	8,937億円	1.8%増
総資産	6兆4,067億円	1.8%増
ソルベンシー・マージン比率	753.0%	3.7ポイント増

<前年同期比>

新契約高	3兆3,557億円	12.7%増
新契約年換算保険料	584億円	14.7%増
保険料等収入	1兆1,300億円	2.7%減
基礎利益	310億円	5.5%減
経常利益	229億円	13.1%減
四半期純利益	143億円	21.2%減

※新契約、保有契約は、個人保険と個人年金保険の合計です。

※年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

添付資料

2024年度第3四半期報告

2024年度第3四半期報告

<目次>

1. 主要業績		P. 1
2. 資産運用の実績（一般勘定）		P. 3
3. 四半期貸借対照表		P. 5
4. 四半期損益計算書		P. 6
5. 経常利益等の明細（基礎利益）		P. 8
6. ソルベンシー・マージン比率		P. 9
7. 特別勘定の状況		P. 10
8. 保険会社及びその子会社等の状況		P. 11

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区分	2023年度末		2024年度 第3四半期会計期間末			
	件数	金額	件数	前年度末 比	金額	前年度末 比
個人保険	4,457	443,387	4,479	100.5	447,960	101.0
個人年金保険	97	5,314	118	122.2	7,775	146.3
団体保険	-	0	-	-	0	98.8
団体年金保険	-	1	-	-	1	82.4

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。
2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区分	2023年度 第3四半期累計期間				2024年度 第3四半期累計期間					
	件数	金額			件数	前年 同期比	金額			
		新契約	転換による 純増加				前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個人保険	244	28,894	28,894	-	239	97.8	31,151	107.8	31,151	-
個人年金保険	8	876	876	-	22	257.6	2,406	274.7	2,406	-
団体保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 当社は転換制度を導入しておりません。件数には、転換後契約の数値は含まれておりません。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区分	2023年度末	2024年度	
		第3四半期会計期間末	前年度末比
個人保険	846,421	854,867	101.0
個人年金保険	31,892	38,897	122.0
合計	878,314	893,765	101.8
うち医療保障・生前給付保障等	77,649	77,345	99.6

・新契約

(単位：百万円、%)

区分	2023年度 第3四半期累計期間	2024年度	
		第3四半期累計期間	前年同期比
個人保険	48,824	52,625	107.8
個人年金保険	2,096	5,790	276.2
合計	50,921	58,415	114.7
うち医療保障・生前給付保障等	3,173	3,131	98.7

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区分	2023年度末		2024年度 第3四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	93,885	1.6	122,302	2.1
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	1,755	0.0	1,346	0.0
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	-	-	-	-
有価証券	4,867,114	84.3	4,919,222	84.6
公社債	3,856,256	66.8	3,891,551	66.9
株式	54,336	0.9	34,829	0.6
外国証券	930,546	16.1	968,245	16.7
公社債	844,096	14.6	871,385	15.0
株式等	86,450	1.5	96,859	1.7
その他の証券	25,974	0.4	24,595	0.4
貸付金	607,746	10.5	587,525	10.1
不動産	4,690	0.1	4,691	0.1
繰延税金資産	48,528	0.8	54,135	0.9
その他	155,776	2.7	128,526	2.2
貸倒引当金	△2,604	△0.0	△2,788	△0.0
合計	5,776,893	100.0	5,814,962	100.0
うち外貨建資産	152,379	2.6	169,169	2.9

（注）「不動産」については土地・建物を合計した金額を計上しています。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

(単位：百万円)

区分	2023年度末					2024年度第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			うち差益		うち差損			うち差益		うち差損
満期保有目的の債券	129,721	159,788	30,066	30,066	△0	128,940	156,694	27,754	27,754	△0
責任準備金対応債券	3,928,569	3,751,484	△177,084	215,519	△392,603	3,933,036	3,494,319	△438,717	128,464	△567,181
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	714,542	764,594	50,052	76,077	△26,025	765,410	807,000	41,590	65,868	△24,278
公社債	103,980	102,177	△1,802	120	△1,922	132,022	128,364	△3,658	35	△3,693
株式	24,750	54,031	29,281	29,321	△40	15,836	34,524	18,688	18,760	△72
外国証券	574,529	591,380	16,850	40,894	△24,043	606,275	628,319	22,043	42,365	△20,321
公社債	530,917	541,639	10,722	34,274	△23,552	560,363	573,942	13,579	33,622	△20,043
株式等	43,612	49,741	6,128	6,619	△491	45,912	54,376	8,464	8,742	△278
その他の証券	11,282	17,004	5,722	5,741	△19	11,274	15,791	4,516	4,707	△191
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	4,772,833	4,675,867	△96,965	321,663	△418,629	4,827,387	4,458,014	△369,372	222,087	△591,460
公社債	3,858,059	3,677,936	△180,122	206,304	△386,427	3,895,210	3,457,163	△438,047	122,386	△560,433
株式	24,750	54,031	29,281	29,321	△40	15,836	34,524	18,688	18,760	△72
外国証券	876,986	925,074	48,088	80,230	△32,142	903,718	949,147	45,428	76,192	△30,763
公社債	833,373	875,333	41,959	73,611	△31,651	857,806	894,770	36,964	67,449	△30,485
株式等	43,612	49,741	6,128	6,619	△491	45,912	54,376	8,464	8,742	△278
その他の証券	11,282	17,004	5,722	5,741	△19	11,274	15,791	4,516	4,707	△191
買入金銭債権	1,755	1,819	64	64	-	1,346	1,387	40	40	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

2. 市場価格のない株式等及び組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等及び組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区分	2023年度末	2024年度 第3四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	9,270	9,103
その他有価証券	32,962	37,757
国内株式	5	5
外国株式	-	-
その他	32,957	37,752
合計	42,232	46,861

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ございません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2023年度末 要約貸借対照表 (2024年3月31日現在)	2024年度 第3四半期会計期間末 (2024年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		97,107	126,967
買入金銭債権		1,755	1,346
有価証券		5,360,862	5,487,454
(うち国債)		(3,624,856)	(3,643,470)
(うち地方債)		(26,907)	(26,661)
(うち社債)		(294,324)	(307,662)
(うち株式)		(54,336)	(34,829)
(うち外国証券)		(1,118,868)	(1,231,465)
貸付金		607,746	587,525
保険約款貸付		299,421	308,483
一般貸付		308,325	279,042
有形固定資産		5,991	5,813
無形固定資産		17,257	17,639
再保険貸		60,879	41,765
その他資産		92,884	86,850
繰延税金資産		48,528	54,135
貸倒引当金		△2,604	△2,788
資産の部合計		6,290,409	6,406,709
(負債の部)			
保険契約準備金		5,604,400	5,757,475
支払備金		22,932	20,461
責任準備金		5,581,171	5,736,739
契約者配当準備金		296	275
再保険借		73,333	56,954
その他負債		262,720	253,354
未払法人税等		7,290	866
リース債務		13	-
その他の負債		255,416	252,487
退職給付引当金		46,913	47,105
役員退職慰労引当金		1,553	1,365
特別法上の準備金		67,499	68,585
価格変動準備金		67,499	68,585
負債の部合計		6,056,421	6,184,840
(純資産の部)			
資本金		29,000	29,000
資本剰余金		20,439	20,439
資本準備金		20,439	20,439
利益剰余金		142,171	140,484
利益準備金		8,560	8,560
その他利益剰余金		133,611	131,924
繰越利益剰余金		133,611	131,924
株主資本合計		191,611	189,924
その他有価証券評価差額金		39,242	33,741
繰延ヘッジ損益		3,135	△1,796
評価・換算差額等合計		42,377	31,944
純資産の部合計		233,988	221,869
負債及び純資産の部合計		6,290,409	6,406,709

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	2023年度 第3四半期累計期間 (2023年4月1日から 2023年12月31日まで)	2024年度 第3四半期累計期間 (2024年4月1日から 2024年12月31日まで)
		金額	金額
経常収益		1,345,154	1,300,254
保険料等収入		1,161,069	1,130,088
（うち保険料）		(852,510)	(792,810)
資産運用収益		181,063	165,091
（うち利息及び配当金等収入）		(79,735)	(80,414)
（うち有価証券売却益）		(7,075)	(14,535)
（うち特別勘定資産運用益）		(52,923)	(40,162)
その他経常収益		3,022	5,074
（うち支払備金戻入額）		(-)	(2,471)
経常費用		1,318,770	1,277,337
保険金等支払金		984,224	950,464
（うち保険金）		(69,041)	(80,498)
（うち年金）		(25,039)	(26,939)
（うち給付金）		(12,100)	(12,663)
（うち解約返戻金）		(314,420)	(351,740)
（うちその他返戻金）		(8,586)	(9,543)
責任準備金等繰入額		166,665	155,568
支払備金繰入額		368	-
責任準備金繰入額		166,296	155,568
契約者配当金積立利息繰入額		0	0
資産運用費用		54,507	54,271
（うち支払利息）		(6)	(5)
（うち有価証券売却損）		(4,056)	(15,451)
（うち有価証券評価損）		(3)	(427)
（うち金融派生商品費用）		(47,737)	(37,563)
事業費		93,515	97,115
その他経常費用		19,857	19,916
経常利益		26,384	22,917
特別利益		-	0
固定資産等処分益		-	0
特別損失		1,223	2,893
固定資産等処分損		135	41
減損損失		-	172
価格変動準備金繰入額		1,088	1,085
その他特別損失		-	1,594
税引前四半期純利益		25,160	20,024
法人税及び住民税		9,928	7,328
法人税等調整額		△2,935	△1,617
法人税等合計		6,992	5,711
四半期純利益		18,167	14,312

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2024年度第3四半期会計期間末				
1. 「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号2022年10月28日）を第1四半期会計期間の期首から適用しております。なお、四半期財務諸表に与える影響は軽微であります。				
2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。				
当期首現在高	296	百万円		
当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	21	百万円		
利息による増加等	0	百万円		
その他による減少	0	百万円		
当第3四半期会計期間末現在高	275	百万円		
3. 株主資本の金額の著しい変動				
(単位：百万円)				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当期首残高	29,000	20,439	142,171	191,611
当第3四半期会計期間末までの変動額				
剰余金の配当			△16,000	△16,000
四半期純利益			14,312	14,312
当第3四半期会計期間末までの変動額合計			△1,687	△1,687
当第3四半期会計期間末残高	29,000	20,439	140,484	189,924
4. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。				

(四半期損益計算書関係)

2024年度第3四半期累計期間	
1. 1株当たりの四半期純利益は29,818円34銭であります。	
2. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。	

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2023年度 第3四半期累計期間	2024年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	32,815	31,018
キャピタル収益	58,480	54,814
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	7,075	14,535
金融派生商品収益	-	-
為替差益	39,926	29,693
その他キャピタル収益	11,478	10,585
キャピタル費用	57,679	56,465
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	4,056	15,451
有価証券評価損	3	427
金融派生商品費用	47,737	37,563
為替差損	-	-
その他キャピタル費用	5,882	3,022
キャピタル損益 B	800	△1,650
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	33,616	29,367
臨時収益	-	-
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	-	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	7,231	6,450
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	5,373	6,064
個別貸倒引当金繰入額	1,858	385
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△7,231	△6,450
経常利益 A+B+C	26,384	22,917

その他基礎収益等の内訳

（単位：百万円）

	2023年度 第3四半期累計期間	2024年度 第3四半期累計期間
その他基礎収益	5,882	3,022
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	5,882	3,022
その他基礎費用	10,265	10,579
為替に係るヘッジコスト	10,265	10,579
その他キャピタル収益	11,478	10,585
有価証券償還益のうちキャピタル収益	1,212	6
為替に係るヘッジコスト	10,265	10,579
その他キャピタル費用	5,882	3,022
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	5,882	3,022

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2023年度末	2024年度 第3四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	623, 996	642, 931
資本金等	175, 611	189, 924
価格変動準備金	67, 499	68, 585
危険準備金	66, 989	73, 053
一般貸倒引当金	1, 216	1, 025
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前)) × 90% (マイナスの場合100%)	58, 686	47, 238
土地の含み損益 × 85% (マイナスの場合100%)	△278	△229
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	208, 760	212, 283
負債性資本調達手段等	－	－
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	－	－
持込資本金等	－	－
控除項目	－	－
その他	45, 511	51, 049
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	166, 544	170, 749
保険リスク相当額 R_1	12, 440	11, 573
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	2, 067	2, 107
予定利率リスク相当額 R_2	26, 839	27, 126
最低保証リスク相当額 R_7	9, 629	10, 263
資産運用リスク相当額 R_3	125, 891	129, 193
経営管理リスク相当額 R_4	3, 537	3, 605
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1 / 2) \times (B)} \times 100$	749. 3%	753. 0%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 「資本金等」は、貸借対照表の「純資産の部合計」から、社外流出予定額、評価・換算差額等合計額を控除した額を記載しています。
3. 「最低保証リスク相当額」の算出に際しては、標準的方式を使用しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区分	2023年度末	2024年度 第3四半期会計期間末
個人変額保険及び個人変額年金保険（合同運用分）	513,303	591,566
個人変額年金保険（合同運用分以外）	212	180
団体年金保険	-	-
特別勘定計	513,516	591,747

(注) 個人変額保険と一部の個人変額年金保険に係る資産は合同運用を行っております。そのため、「個人変額保険及び個人変額年金保険（合同運用分）」には、合同運用を行っている個人変額保険と個人変額年金保険を合算した数値を記載しております。

(2) 保有契約高

①個人変額保険及び個人変額年金保険（合同運用分）

・個人変額保険

(単位：件、百万円)

区分	2023年度末		2024年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	96,642	735,796	119,778	940,488
変額保険（終身型）	364,601	2,308,348	396,056	2,613,780
合計	461,243	3,044,144	515,834	3,554,269

・個人変額年金保険（合同運用分）

(単位：件、百万円)

区分	2023年度末		2024年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	17,407	179,025	39,045	413,833
合計	17,407	179,025	39,045	413,833

②個人変額年金保険（合同運用分以外）

(単位：件、百万円)

区分	2023年度末		2024年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	26	213	22	182
合計	26	213	22	182

8. 保険会社及びその子会社等の状況

(1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位：百万円)

項目	2023年度 第3四半期連結累計期間	2024年度 第3四半期連結累計期間
経常収益	1,345,182	1,300,287
経常利益	26,386	22,929
親会社株主に帰属する四半期純利益	18,169	14,320
四半期包括利益	19,562	4,242

項目	2023年度末	2024年度 第3四半期連結会計期間末
総資産	6,290,603	6,406,740
ソルベンシー・マージン比率	759.0%	763.4%

(2) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結される子会社及び子法人等数 6社

持分法適用非連結子会社及び子法人等数 0社

持分法適用関連法人等数 1社

期中における重要な関係会社の異動について

「四半期連結財務諸表の作成方針」をご参照ください。

(3) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2023年度末 要約連結貸借対照表 (2024年3月31日現在)	2024年度 第3四半期連結会計期間末 (2024年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		97,508	127,290
買入金銭債権		1,755	1,346
有価証券		5,360,562	5,487,154
貸付金		607,746	587,525
有形固定資産		5,994	5,816
無形固定資産		17,267	17,651
再保険貸		60,879	41,765
その他資産		92,819	86,836
繰延税金資産		48,673	54,143
貸倒引当金		△2,604	△2,788
資産の部合計		6,290,603	6,406,740
(負債の部)			
保険契約準備金		5,604,400	5,757,475
支払備金		22,932	20,461
責任準備金		5,581,171	5,736,739
契約者配当準備金		296	275
再保険借		73,333	56,954
その他負債		262,771	253,372
退職給付に係る負債		47,431	47,133
役員退職慰労引当金		1,553	1,365
特別法上の準備金		67,499	68,585
価格変動準備金		67,499	68,585
負債の部合計		6,056,990	6,184,885
(純資産の部)			
資本金		29,000	29,000
資本剰余金		20,439	20,439
利益剰余金		142,169	140,490
株主資本合計		191,609	189,930
その他有価証券評価差額金		39,242	33,741
繰延ヘッジ損益		3,135	△1,796
退職給付に係る調整累計額		△373	△20
その他の包括利益累計額合計		42,003	31,924
純資産の部合計		233,612	221,855
負債及び純資産の部合計		6,290,603	6,406,740

(4) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

・四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	2023年度 第3四半期連結累計期間 (2023年4月1日から 2023年12月31日まで)	2024年度 第3四半期連結累計期間 (2024年4月1日から 2024年12月31日まで)
		金額	金額
経常収益		1,345,182	1,300,287
保険料等収入		1,161,069	1,130,088
資産運用収益		181,063	165,091
（うち利息及び配当金等収入）		(79,735)	(80,414)
（うち有価証券売却益）		(7,075)	(14,535)
（うち特別勘定資産運用益）		(52,923)	(40,162)
その他経常収益		3,049	5,107
経常費用		1,318,795	1,277,358
保険金等支払金		984,224	950,464
（うち保険金）		(69,041)	(80,498)
（うち年金）		(25,039)	(26,939)
（うち給付金）		(12,100)	(12,663)
（うち解約返戻金）		(314,420)	(351,740)
責任準備金等繰入額		166,665	155,568
支払備金繰入額		368	-
責任準備金繰入額		166,296	155,568
契約者配当金積立利息繰入額		0	0
資産運用費用		54,507	54,271
（うち支払利息）		(6)	(5)
（うち有価証券売却損）		(4,056)	(15,451)
（うち有価証券評価損）		(3)	(427)
事業費		93,535	97,130
その他経常費用		19,863	19,923
経常利益		26,386	22,929
特別利益		-	0
固定資産等処分益		-	0
特別損失		1,223	2,893
固定資産等処分損		135	41
減損損失		-	172
価格変動準備金繰入額		1,088	1,085
その他特別損失		-	1,594
税金等調整前四半期純利益		25,162	20,035
法人税及び住民税等		9,929	7,332
法人税等調整額		△2,935	△1,617
法人税等合計		6,993	5,714
四半期純利益		18,169	14,320
親会社株主に帰属する四半期純利益		18,169	14,320

・四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	2023年度 第3四半期連結累計期間 (2023年4月1日から 2023年12月31日まで)	2024年度 第3四半期連結累計期間 (2024年4月1日から 2024年12月31日まで)
		金額	金額
四半期純利益		18,169	14,320
その他の包括利益		1,393	△10,078
その他有価証券評価差額金		6,667	△5,500
繰延ヘッジ損益		△5,455	△4,932
退職給付に係る調整額		181	353
四半期包括利益		19,562	4,242
親会社株主に係る四半期包括利益		19,562	4,242

(四半期連結財務諸表の作成方針)

(四半期連結貸借対照表及び株主資本等変動計算書関係)

プルデンシャル生命保険株式会社

(四半期連結損益計算書関係)

2024年度第3四半期連結累計期間
1. 1株当たりの四半期純利益は29,835円41銭であります。
2. 当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費は5,278百万円であります。
3. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(5) 連結ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2023年度末	2024年度 第3四半期連結会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	623,475	642,909
資本金等	175,609	189,930
価格変動準備金	67,499	68,585
危険準備金	66,989	73,053
異常危険準備金	-	-
一般貸倒引当金	1,216	1,025
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	58,686	47,238
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	△278	△229
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	△518	△27
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	208,760	212,283
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	45,511	51,049
リスクの合計額 $\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2} + R_8 + R_9)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4 + R_6$ (B)	164,287	168,413
保険リスク相当額 R_1	12,440	11,573
一般保険リスク相当額 R_5	-	-
巨大災害リスク相当額 R_6	-	-
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	2,067	2,107
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R_9	-	-
予定利率リスク相当額 R_2	26,839	27,126
最低保証リスク相当額 R_7	9,629	10,263
資産運用リスク相当額 R_3	123,669	126,895
経営管理リスク相当額 R_4	3,492	3,559
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	759.0%	763.4%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。

2. 「最低保証リスク相当額」の算出に際しては、標準的方式を使用しています。

(6) セグメント情報

当社及び連結される子会社及び子法人等は、生命保険事業以外に投資事業、信託業を営んでおりますが、当該事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、セグメント情報及び関連情報の記載を省略しております。